

2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年8月6日

上場会社名 株式会社 桜井製作所
 コード番号 7255 URL <http://www.sakurai-net.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役部品部部長兼総務部部長
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 桜井 成二
 (氏名) 河合 誠一郎
 TEL 053-432-1711

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	743	△53.9	△286	—	△247	—	△247	—
2020年3月期第1四半期	1,614	60.6	74	—	90	—	90	—

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 △212百万円 (—%) 2020年3月期第1四半期 74百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	△65.93	—
2020年3月期第1四半期	23.65	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	7,683	4,992	65.0	1,332.80
2020年3月期	7,810	5,279	67.6	1,396.31

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 4,992百万円 2020年3月期 5,279百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	—	—	15.00	15.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2021年3月期の配当につきましては、通期業績予想を開示していないため、現時点では未定とさせていただきます。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,740	△51.0	△470	—	△390	—	△390	—	△103.92
通期	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

(注) 通期連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の感染拡大による影響により現時点では合理的な算定が困難であることから未定とさせていただきます。

今後、業績予想の算定が可能となった段階で速やかに開示いたします。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	4,000,000 株	2020年3月期	4,000,000 株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	254,437 株	2020年3月期	219,337 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	3,752,713 株	2020年3月期1Q	3,825,980 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報)	8
(重要な後発事象)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的な拡大傾向の中、日本国内においても、その感染症拡大による企業活動への影響が拡大し、景気の先行きは極めて不透明な状況のまま推移しました。

このような状況の中、当第1四半期連結累計期間の売上高は、743百万円と前年同期に比較して870百万円(前年同期比53.9%減)の減少となりました。セグメントごとでは、自動車部品製造事業が四輪部品等の減少により531百万円、工作機械製造事業が専用工作機械等の減少により212百万円となりました。

利益面につきましては、営業損失は、新型コロナウイルスが主な要因となり286百万円(前年同期は営業利益74百万円)となりました。経常損失は、上記と同様の理由により247百万円(前年同期は経常利益90百万円)となりました。その結果、親会社株主に帰属する四半期純損失は247百万円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益90百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、受取手形及び売掛金等が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ126百万円減少し、7,683百万円となりました。

負債につきましては、長期借入金等が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ160百万円増加し、2,691百万円となりました。

純資産につきましては、利益剰余金が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ286百万円減少し、4,992百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期連結累計期間の見通しにつきましては、最近の業績動向を踏まえ、業績予想を開示いたしますが、通期の見通しにつきましては、新型コロナウイルスが当社業績へ及ぼす影響を見通すことが未だ困難であるため、引き続き業績予想を未定とし、合理的な算定が可能になり次第、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,087,001	1,225,700
受取手形及び売掛金	746,285	509,007
電子記録債権	98,875	66,421
製品	74,511	10,970
仕掛品	253,283	358,185
原材料及び貯蔵品	49,517	32,471
その他	50,715	78,069
貸倒引当金	△628	△390
流動資産合計	2,359,562	2,280,436
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,006,498	996,320
機械装置及び運搬具(純額)	2,382,556	2,275,124
土地	720,312	718,787
建設仮勘定	26,856	58,644
その他(純額)	136,448	117,710
有形固定資産合計	4,272,673	4,166,587
無形固定資産	60,222	63,909
投資その他の資産	1,117,704	1,172,831
固定資産合計	5,450,600	5,403,328
資産合計	7,810,163	7,683,765
負債の部		
流動負債		
買掛金	298,434	250,290
1年内返済予定の長期借入金	231,954	260,993
未払法人税等	32,169	2,186
賞与引当金	51,747	-
役員賞与引当金	6,600	1,260
その他	378,684	322,057
流動負債合計	999,590	836,787
固定負債		
長期借入金	976,842	1,294,725
役員退職慰労引当金	9,368	9,368
退職給付に係る負債	258,241	253,308
資産除去債務	58,810	57,944
その他	228,307	239,538
固定負債合計	1,531,570	1,854,884
負債合計	2,531,160	2,691,672

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	126,263	126,263
利益剰余金	5,206,252	4,902,099
自己株式	△118,594	△136,122
株主資本合計	5,313,921	4,992,239
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	93,289	127,854
繰延ヘッジ損益	△1,060	△230
為替換算調整勘定	△127,146	△127,770
その他の包括利益累計額合計	△34,918	△146
純資産合計	5,279,003	4,992,093
負債純資産合計	7,810,163	7,683,765

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	1,614,126	743,963
売上原価	1,378,867	892,070
売上総利益又は売上総損失(△)	235,259	△148,107
販売費及び一般管理費	161,229	137,958
営業利益又は営業損失(△)	74,030	△286,065
営業外収益		
受取利息	10	120
受取配当金	4,713	4,696
受取賃貸料	11,952	12,793
売電収入	8,661	8,489
補助金収入	1,440	25,625
雑収入	2,462	5,490
営業外収益合計	29,240	57,214
営業外費用		
支払利息	583	2,307
不動産賃貸原価	3,087	4,049
為替差損	6,112	9,210
売電費用	3,009	2,654
雑損失	235	486
営業外費用合計	13,028	18,708
経常利益又は経常損失(△)	90,242	△247,560
特別損失		
固定資産廃棄損	-	0
特別損失合計	-	0
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	90,242	△247,560
法人税、住民税及び事業税	234	234
法人税等調整額	△502	△350
法人税等合計	△268	△116
四半期純利益又は四半期純損失(△)	90,510	△247,443
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	90,510	△247,443

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	90,510	△247,443
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△18,923	34,564
繰延ヘッジ損益	1,261	830
為替換算調整勘定	2,104	△623
その他の包括利益合計	△15,557	34,771
四半期包括利益	74,952	△212,671
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	74,952	△212,671

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(追加情報)

新型コロナウイルス感染症拡大に伴う経済への影響は概ね年内まで続くとの仮定のもと、当連結会計年度において、固定資産の減損、繰延税金資産の回収可能性などの会計上の見積りを行っております。なお、前連結会計年度の有価証券報告書の追加情報に記載した仮定から重要な変更はありません。

この仮定は不確実性が高く、その影響が長期化した場合には将来において損失が発生する可能性があります。

(セグメント情報)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	自動車部品製造 事業	工作機械製造 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	975,434	638,691	1,614,126	-	1,614,126
セグメント間の内部売上高 又は振替高	610	3,900	4,510	△4,510	-
計	976,044	642,591	1,618,636	△4,510	1,614,126
セグメント利益又は損失 (△)	△23,565	97,595	74,030	-	74,030

(注) セグメント利益又は損失と四半期連結損益計算書の営業利益に差異はありません。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	自動車部品製造 事業	工作機械製造 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	531,539	212,423	743,963	-	743,963
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	1,089	1,089	△1,089	-
計	531,539	213,512	745,052	△1,089	743,963
セグメント利益又は損失 (△)	△132,948	△153,117	△286,065	-	△286,065

(注) セグメント損失と四半期連結損益計算書の営業損失に差異はありません。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。